
Motioner i Andra kammaren, Nr 180.-

Nr 186.

Av herr Brädefors m. fl., i anledning ar Kungl. Maj :ts proposi­
tion, nr 37, med förslag till förordning örn extra inkomst- 
och förmögenhetsskatt för år 1938.

1 Kungl. Maj:ts proposition nr ‘57 nied förslag till förordning om extra in­
komst- oell förmögenhetsskatt för Ar 1938 föreslås samma skattesatser som 
under de föregående åren.

Den sålunda föreslagna extra beskattningen a de stora inkomsttagarna an­
ser vi vara alltför blygsam med hänsyn till dessa inkomsttagares bärkraft, 
varför vi, med hänvisning till motiveringen i vår motion angående förord­
ning om särskild skatt å förmögenhet för år 1938, hemställer,

att riksdagen måtte besluta bifalla Kungl. Maj :ts proposi­
tion nr 37 angående förordning örn extra inkomst- oell för­
mögenhetsskatt för år 1938 med följande ändrade lydelse av- 
paragraf 2:

Extra inkomst- och förmögenhetsskatt skall utgöra:
när det till statlig inkomst- och förmögenhetsskatt beskattningsbara be­

loppet icke överstiger 8.000 kronor:
5 procent av den del av det beskattningsbara beloppet, som överstiger 0.000 

kronor;
när det beskattningsbara beloppet överstiger

8.000 inell icke 10.000 kl'.: 100 kr. för 8.000 kr. och G% av återstoden

10.000 » » 15.000 » 220 » » 10.000 » » 8% » »

15.000 » » 20.000 » (520 » » 15.000 » » 11 % » »

20.000 » » 25.000 » 1.170 » » 20.000 » » 14% » »

25.000 » » 40.000 » 1.870 » » 25.000 » » 17% » »

10.000 » » (50.000 » 4.420 » » 40.000 » » 20% »

00.000 » » 100.000 » 8.420 » » (50.000 » » 23 % » »

100.000 » » 200.000 » 17.(520 » » 100.000 » » 2«% » »

200.000 » » 500.000 » 45.(520 » » 200.000 » » 30 % » »

500.000 » » 1.000.000 » 1:53.020 » » 500.000 » » 55 % » »

1.000.000 kr. 308.(520 » » 1.000.000 » » 40 % » »

Stockholm i januari 1938.

.1. II. Briidefors. II. Hagberg. Axel Nordström.




